Као предмет *Crimen majestatis* важили су у почетку само величанство и сигурност римске државе и народа.¹ После пропасти републике додата је и личност царева.² У доцнијем деспотском добу сматрани су као *Crimina majestatis* чак злочини против великих чиновника.³

Lex Quisquis не задовољава се тиме, да појам *Crimen-a majestatis*⁴ примени на кривце. Он оглашава и саму мисао и вољу исто тако за кажњиву као и дело. Он се усуђује да изговори, да невина деца злочинца, чије је дело управљено против величанства, треба да претрпе управо исту казну као и кривац отац, и оглашава као акт особите царске милости, кад се цар тиме задовољи да овим невинима одузме сву имовину, право наслеђа, способност да постану чиновници, да их одржи у сталној беди и невољи, да с њима у опште тако поступа, да овима смрт изгледа као утеха, а живот стална смртна казна.⁵

¹ Ulpian, L. 1. § 1. D. h. t. (i. e. ad leg. Jul. maj. 48, 4): „Majestatis autem crimen illud est, quod adversus populum Romanum vel adversus securitatem ejus committitur“.

² Weiske, стр. 40 сл. L. 11 D. h. t.: „hostili animo adversus rempublicam vel principem animatus.“ § 3. Inst. de publicis judiciis (4, 18).

³ У L. 5. Cod. h. t. наведени су као такви чиновници велики саветници цареви, официри, такође сенатори. Упореди прим. 5.

⁴ L. 5. Cod. ad. leg. Jul. maj. (9, 8.)

⁵ „Quisquis cum militibus, vel privatis, vel barbaris scelestam inierit factionem, aut factionis ipsius susceperit sacramentum, vel dederit; de nece etiam viorum illustrium, qui consiliis et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam (nam et ipsi pars corporis nostri sunt), vel cujuslibet postremo, qui nobis militat, cogitaverit (eadem enim severitate voluntatem sceleris, qua effectum, puniri jura voluerunt): ipse quidem, utpote majestatis reus, gladio feriat. bonis ejus omnibus fisco nostro addictis. § 1: Filii vero ejus, quibus vitam imperatoria lenitate concedimus (paterno enim deberent perire supplicio) a materna vel avita, omnium etiam proximorum hereditate ac successione habeantur alieni; testamentis aliorum nihil capiunt; sint perpetuo egentes et pauperes; infamia eos paterna semper comitetur; ed nullos prorsus honores, ad nulla sacramenta perveniant: sint postremo tales, ut bis, perpetua egestate sordentibus, sit et mors solatium et vita supplicium“. У овом стилу гласи наређење даље, само са нешто повољнијим одредбама о кћерима. § 6 *ibid.* додаје још ово: „Id quod de praedictis eorumque filiis cavimus, etiam de satellitibus, consociis ac ministris filiisque eorum(!) simili severitate censemus.“ Ипак од истих царева Аркадија и Хонорија постоји закон, коме има да се захвали за благи L. un Cod. si quis imperatori maledixerit који је издан само неколико година доцније (397). — За речи: „eadem severitate voluntatem qua effectum“ може се у осталом упоредити Weiske стр. 67 и Zachariä“, у Archiv des Kr. од 1838 стр. 358; такође vch Matthäeus, de crim. da lib. 48. Dig. tit. 2 cap. 3. no. 4.